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Poďme si teda vyčarovať tento čas už v predstihu a vykúzlime 
vlastnými rukami ozdoby na stromček a netradičné pohľadnice 
pre tých našim srdciam najbližších.

Vianočná guľa sú dve nádherné zasnežené krajinky uzavreté 
do priehľadných pologúľ. Vnútri majú drobné hrkotajúce 
korálky. Guľa je dozdobená vianočnými ružami a stužkou na 
zavesenie.

Vianočná guľa s prekvapením je v podstate pohľadnica, ktorá 
sa zatvára na magnet a dá sa zavesiť na stromček ako ozdoba. 
Prekvapenie spočíva v tom, že keď sa otvorí, ukáže sa nám 3D 
vianočná dekorácia.

Ďalej máme tri pohľadnice : Prvá a druhá sú rozkladacie,
previazané stužkou. Po ich otvorení sa pred nami rozvinie séria 
troch romantických vianočných obrázkov.
Schodíková pohľadnica s vianočnými motívmi bude obľúbenou 
3D ozdobou na našich stolíkoch.

27. 10. 2018

s Alenkou

Bližšie informácie o kurzoch budeme včas publikovať na našom FB,
blogu hobbynews.sk a v e-shope: www.hobbyshop.sk.

POZVÁNKA NA KURZPOZVÁNKA NA KURZ

VYŽREBOVANIE VÝHERCU SÚŤAŽE 
O KURZ PODĽA VLASTNÉHO VÝBERU

Kto sa zapojil do súťaže v prvom čísle 
nášho Magazínu a poslal nám znenie 
vylúštenej tajničky, bol zaradený do 
žrebovania o super cenu – kurz podľa 
vlastného výberu. Šanca vyhrať bola 
obrovská – 1 : 8. Priamo na Radovom 
kurze 25. 8. 2018 sme regulérne vyžre-
bovali Katku Hudákovú, ktorej bla-
hoželáme.

Výherkyňou súťaže o kurz podľa vlastného 

výberu sa stala Katka Hudáková z B. Bystrice.

Milujeme čaro Vianoc, chvíle lásky, 
pokoja s romantickou výzdobou
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uverejníme fotografie aj vašich vydarených kreácií  so zimnou tematikou.

Uzávierka na prijímanie fotografií s krátkym opisom je 29. 10. 2018.
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Súhlas so zverejením údajov:
Prihlásením sa do súťaže udeľujete 
spoločnosti OTAVIUS spol. s r. o. súhlas 
so spracúvaním osobných údajov na 
účely účasti v súťaži. Súhlas môžete 
kedykoľvek odvolať bez toho, aby to 
malo vplyv na zákonnosť spracúvania 
založeného na súhlase pred jeho odvo-
laním.

Podmienky súťaže  „KOŠÍČEK” 
o balíček výrobkov OtaviusART.
Do žrebovania súťaže „KOŠÍČEK” 
zaradíme všetky fotografie košíčkov, 
ktoré nám budú doručené e-mailom 
na adresu: magazin@hobbynews.sk 
do 4. 11. 2018 vrátane. Výhercu súťaže 
oslovíme e-mailom a jeho meno 
a fotografiu košíčka uverejníme 
v najbližšom čísle Magazínu. Výhrou 
je balíček produktov od OtaviusART. 
Vyhradzujeme si právo udeliť extra 
cenu.

Výhra nie je nárokovateľná.
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Milí priaznivci tvorenia,

dostatočne ste si oddýchli na letných dovolenkách a môžete sa pustiť do 

jesenného tvorenia? Máme pre vás niekoľko inšpirácií, ako si spríjemniť 

skracujúce sa dni a vyrobiť si niečo pekné pre seba či niekoho blízkeho. Naši 

členovia dizajnového tímu sa snažili a vytvorili prekrásne dielka vo farbách 

jesene.  Do dizajnového tímu sme prijali skvelú scrapbookerku Elenku, ktorá 

vám okrem iného predstaví aj album pre dievčatko z pripravovaných „baby pa-

pierov“ od  OtaviusART. Na sklonku leta sme absolvovali kurz s Radotvorcom. 

Ako bolo a ako sa tvorilo, opísal sám Rado sťa lektor. V októbri pripravujeme kurz 

s Alenkou, ktorá vás rada naučí, ako si vyrobiť vianočné ozdoby a pohľadnice. 

Maľovali ste už niekedy na sklo? My sme si to vyskúšali s farbami od firmy Pen-

tart, ktoré sú novinkou v sortimente Hobbyshopu. V článku od Valiky lepšie 

spoznáte vlastnosti pečiatkových podušiek Distress Ink.  

Príjemné čítanie a nachádzanie inšpirácií vám praje

tím Magazínu Hobbynews.sk

SÚŤAŽ - KOŠÍČEK

Vyrobte košíček podľa nášho návodu 
v prílohe a ozdobte ho podľa vlastného 
vkusu. Fotografie vášho košíčka 
nám pošlite na e-mail: magazin@
hobbyshop.sk do 4. 11. 2018 a do 
e-mailu pripíšte, čo by ste si želali 
pod stromček. Podmienky súťaže si 
môžete prečítať vo vedľajšom stĺpci.

Zapojte sa do súťaže „KOŠÍČEK” 
a vyhrajte balíček plný našich 
výrobkov. 
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Dorota je medzi scrapbookermi veľmi 
obľúbená lektorka. Má svoj štýl a vie robiť 
veci jednoducho a efektne. Jej kurz, ktorý sa 
konal 9. júna 2018 v Slovenskej Ľupči, bol 
vypredaný za dva dni. 

Boli sme zvedaví, aké boli jej začiatky, 
aké má plány do budúcnosti, a tak sme jej 
položili niekoľko otázok.  

Rozhovor s lektorkou 
Dorotou z Poľska

Ako a kedy si sa dostala k scrapbookingu?
Pokiaľ si pamätám, vždy som mala rada ručné práce. 
Spomínam si, ako som si v šiestej triede základ-
nej školy uplietla prvý štrikovaný výtvor – štucne. 
Učitelia si ich podávali z rúk do rúk a nechceli veriť, 
že som to uštrikovala úplne sama... Časom som 
plietla svetre a šaty, ktoré boli dokonca vystavené 
na módnej prehliadke. Neskôr som bola závislá 
od háčkovania. Háčkovala som hlavne oblečenie, 
ktoré som si sama aj navrhovala. Postupne prišiel 
čas na krížikovú výšivku, decoupage a skončila 
som pri scrapbookingu, ktorému sa venujem už 
10 rokov.

Kde všade okrem Poľska si robila kreatívne 
kurzy?
Už niekoľko rokov vediem workshopy v Poľsku, 
ale aj v niekoľkých európskych krajinách, ako 
napríklad v Nórsku, Dánsku, Anglicku, Írsku, Ta- 
liansku, Grécku, na Malte, Slovensku, Slovinsku 
a v Rusku. Minulý rok som prvýkrát viedla work-
shopy v Južnej Amerike... Najskôr to bolo v Peru 
a neskôr v Ekvádore, Bolívii a Kolumbii.

S akými firmami, ktoré vyrábajú materiál 
pre scrapbooking, spolupracuješ?
V priebehu rokov som spolupracovala s rôznymi 
spoločnosťami a bolo ich veľa. Teraz sa radšej 
zameriavam na kurzy a tiež na prípravu komplet-
ných zostáv materiálu, potrebného pre určitý pro-
jekt, aby si aj ľudia, ktorí nemajú možnosť zúčas- 
tniť sa na kurze, mohli doma vytvoriť napríklad 
album, ktorý sme robili na kurze.  Preto už spo-
lupracujem len s niekoľkými spoločnosťami. 
V súčasnosti je to Scrapiniec, Finnabair, Galéria 

UHK a tiež s veľkoobchodom v Skoczowe, ktorý je 
distribútorom značiek ako Stamperia a Pentacolor.

K čomu si inklinovala ako dieťa? Mala si pred-
stavu, čo budeš robiť v dospelosti?
Vždy som snívala o umeleckej práci možno aj pre-
to, lebo moja mama bola riaditeľkou kultúrneho 
centra a tam spolupracovala s umelcami z rôznych 
umeleckých oblastí. Bohužiaľ, v mojom meste ne-
bola žiadna umelecká škola a po skončení strednej 
školy som vyštudovala ekonomiku so zameraním na 
financie.

Čím si sa zaoberala predtým, než si sa začala 
venovať scrapbookingu? 
Dlhé roky som pracovala v banke, no myšlienka-
mi som však stále bola pri tvorbe, ktorej sa budem 
venovať, hneď ako sa vrátim domov.... V októbri pred 
dvoma rokmi som sa rozhodla odísť z banky a robiť 
to, čo mám najradšej. Toto svoje rozhodnutie som za-
tiaľ ani raz neoľutovala.

Aké plány máš do budúcnosti?
Pred mesiacom sme sa presťahovali do Írska, a aby 
som bola úprimná, teraz mi je ťažko hovoriť o ne-
jakých plánoch do budúcnosti... Najskôr sa tu musíme 
udomácniť. Ale čo sa týka krátkodobých plánov, ešte 
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túto jeseň mám naplánované kurzy na Malte, 
v Estónsku a v Rusku. A ak všetko dobre dopadne, 
o pár týždňov si otvorím svoj obchodík, kde bude 
možné kúpiť si kompletné zostavy ako polotovar 
z rôznych mojich projektov, aby si ich mohli záka-
zníci vytvoriť aj v domácom prostredí.

Páčilo sa ti u nás v Slovenskej Ľupči na kurze? 
Dajú sa v niečom porovnať poľské a slovenské 
ženy podľa tvojich postrehov z kurzov?
Veľmi dobresi spomínam na slovenskú skupinu 
talentovaných dievčat, dúfam, že väčšinu z nich 
mám vo svojej skupine priateľov na facebooku, 
takže sme v neustálom kontakte. Je pravda, že 
každá krajina má svoje zvyky a ľudia sú rôzni, ale 
myslím si, že poľské ženy majú veľa spoločného, 
s tými slovenskými, veď nakoniec sme susedmi.

Je vo vašej domácnosti pochopenie pre tvo-
je cestovanie po kurzoch?
Sme trojčlenná rodina a môj syn má 19 rokov. 
Práve skončil strednú školu a odišiel do za- 

hraničia, takže sme zostali s Markom (manželom) 
sami.  Marek je fotograf, a keďže fotografuje prírodu, 
trávi veľa času ďaleko od domova. Teraz, keď sme sa 
presťahovali do Írska, sa situácia trochu zmenila. Tu 
v Írsku sa  budeme snažiť skombinovať našu vášeň 
a prácu tak, aby sme mohli tráviť viac času spoločne. 
Je to pre nás veľká skúška... A či sa nám to podarí? 
To vám môžem povedať o rok....

Čo je tvojím životným krédom?
Vždy hovorím, že „ak Boh zavrie dvere, tak niekde 
otvorí okno“, takže naša cesta, naše presťahovanie  
sa do Írska je pre nás takýmto otvoreným oknom.
A či sa mi tu splnia sny? Nateraz nepoznám odpo-
vede...
 Preto sa vráťme k tomuto rozhovoru o rok....

Takže náš rozhovor zostal otvorený a my sa 
s Dorotkou veľmi radi stretneme nielen kvôli 
otvoreným otázkam, ale dúfame, že aj na 
ďalšom kurze s ňou.
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NOVINKY V  HOBBYSHOPE

Letné dovolenky sú už za nami, ale je tu zas čas na uchovávanie 
pekných spomienok a fotografií v albumoch. Dúfame, že vám príde 
vhod rozšírená ponuka našich krúžkových albumov v krafto-
vom vyhotovení. V júli 2018 sme vyrobili taktiež „biele“ albumy 
s krúžkovou väzbou v 7 veľkostiach, vnútro ktorých tvorí 20 listov 
250 g papiera maslovej farby. 

Leto sme mali poriadne horúce, tak sme namiešali osviežujúcu 
dávku samolepiek s názvom Dovolenka pri mori. Veľmi pekné využi-
tie samolepiek nájdete na našom blogu, kde vás aj nás inšpiruje 
Amani novým prázdninovým albumom.

Rozmýšľate, čím by ste obdarovali svojho blízkeho na narodeniny, meniny či pri návšteve 
v nemocnici? Skúste ho prekvapiť napríklad takýmto košíčkom. Môžete doň vložiť napríklad 
sušené ovocie alebo huby z vlastných zásob. Postup a výkres nájdete v prílohe Magazínu.

Albumy a samolepky

Vyrobte si s nami košíček

  
  

  
  

P r o d u k t y    

  z  n a š e j  d i e l n

e

Na ozdobenie 
boli použité
papiere od
OtaviusART

Dobrú chuť 1 a 3 
a samolepky Ahoj, 

jeseň.

Inšpirácia od Livky Magáňovej

Ako sa zdá, jeseň nečaká a už nám vydáva svoje plody. Pripravili sme pre vás samolepky „Ahoj, 
jeseň“, s ktorými si môžete ozdobiť vaše diela. Školáčka Livka si  jesenné večery pri knihe spríjemní 
peknými záložkami, na ktoré využila obrázky jesenných samolepiek.
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použil pri tvorbe svojich albumov či blahoželaní. 

7. Je tvorenie pre teba viac hobby alebo je to už práca?
U mňa sa to začalo hlavne ako hobby. Vtedy človek  
jednoducho vypne. Sústredí sa na vôňu papierov. Kompozí-
cie predmetov, presné rezanie a skladanie. Zatiaľ je to stále 
viac hobby. Možno keby bola ručná práca na Slovensku viac 
doceňovaná, rozmýšľal by som nad zmenou. Myslím si však, 

že čo sa týka handmade tvorby, 
sme na dobrej ceste. 

8. Aké techniky tvorenia 
uprednostňuješ?
Uprednostňujem hlavne mix-
médiá. Rôzne pasty a štruk-
túry. Farby a spreje, pečiatky či 
podušky. 

9. K čomu si inklinoval ako 
dieťa? Alebo aký bol tvoj 
najobľúbenejší predmet 
na základnej škole?
Na základnej škole som 
mal obľúbenú výtvarnú vý- 
chovu a aj pani učiteľku výt-
varnej. Jednoducho ma to 
bavilo, a keď som skončil 
skôr, pomáhal som os-
tatným spolužiakom do- 
tvárať ich práce. Bol som 

vo svojom živle. Venoval 
som sa kresleniu portrétov 

a maľovaniu. Umelecká duša vo mne jednoducho stále bola, 
je a verím, že aj bude. Možno aj preto mi tvorba projektov 
v scrapbookingu ide akosi prirodzene. 

10. Máš ešte nejaký nesplnený sen, akú techniku 
tvorenia by si chcel vyskúšať alebo robiť?
Mojím snom je šíriť toto umenie do sveta. Vytvárať zaujímavé 
projekty, ktoré oslovia ľudí. Ostatné prichádza a objavuje sa 
tak trochu samo.

10 otázok

1. Povedz nám niečo o sebe. Aké máš rodinné záze-
mie, odkiaľ pochádzaš?
Pochádzam z malého mesta Bytča. Tu som počas štúdia na 
základnej škole navštevoval ešte aj základnú umeleckú ško-
lu v hre na klavíri. Nemal som však rád technické skladby 
povinných klavírnych etúd a známych skladateľov. Miloval 
som však komponovanie vlastných skladieb a textov. Okrem 
toho ma zaujímala i práca s textom a knihy. Preto som čas-
to recitoval a získal aj nejaké ocenenia. To bolo pre mňa 
rozhodujúce aj v pokračovaní na vysokej škole po štúdiu 
na gymnáziu. Preto som začal študovať divadelné umenie 
v hereckom odbore. Tomu sa venujem aj v súčasnosti, ako 
aj pedagogickému vedeniu či vedeniu ochotníkov v Bytči. 
Akosi som vždy inklinoval k umeniu a tvorbe. Sebarealizácii. 
A v Bytči počas mojej mladosti takéto niečo chýbalo, tak som 
sa chopil šance a smerujem nových mladých umelcov.

2. Kde, ako a kedy si sa dostal k scrapbookingu?
K scrapbookingu som sa dostal približne pred dvomi rok-
mi. Niekto na sociálnej sieti označil príspevok slečny, ktorá 
použila na ozdobenie svojich zápisníkov scrapbookový pa- 
pier. A vtedy sa to začalo. Googlil som rôzne články a materiály 
a práve Hobbyshop takýto materiál ponúkal. A tak sa to začalo.  

3. Od koho si sa učil ty?
Potom som začal sledovať tvor-
bu rôznych umelcov a sám začal 
skúšať tvoriť. Inšpiráciou boli pre 
mňa anglické, poľské a ruské 
scraperské duše. 

4. Kde nachádzaš in-
špiráciu?
Inšpiráciu často nachádzam 
v bežnom živote, prírode, móde, 
aktuálnych trendoch v scrap-
bookovom tvorení. Nadšenci 
scrapbookingu sa inšpirujú aj 
navzájom.

5. Čo najradšej tvoríš?
Začal som sa venovať vintage 
a steampunk štýlu. Fascinovali 
ma materiály a ten starý „ošum-
telý” svet starých čias, kov 
v mixmédiách a farby. Medzi moju 
obľúbenú handmade tvorbu pa-
tria albumy. Začal som vytvárať interaktívne albumy, ktoré sa 
skladajú, majú skryté vrecká na ďalšie karty, zmestí sa do nich 
mnoho fotografií a dajú sa pri nich použiť krásne materiály, 
či už sú to scrapbookové papiere,  lepenkové výrezy, alebo 
mixmédiá.

6. Máš obľúbenú značku scrapbookových papierov?
Medzi mojich obľúbencov patrí firma Stamperia. OtaviusArt 
však začal tvoriť veľmi zaujímavé papiere, ktoré som neraz 

na Radotvorcu Radotvorca 
člen dizajn tímu 
 
Rozžeravené srdce s dušou

Radotvorcov článok o layoute v jesennom štýle nájdete na 
www.hobbynews.sk.

Album Alchemy z obľúbených papierov od Stamperie.
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Scrapbookové papiere
Náš chlapček a Naše dievčatko

V Otavius Art sme sa pustili do navrhovania baby papierov. Keďže nám záleží na vašom 
názore, zobrali sme ich na ukážku na jeden z kreatívnych kurzov. Elenka Kovácsová sa pa-
pierov chopila a vytvorila z nich úžasný album pre dievčatko, ktorý sme obdivovali. Poprosili 
sme ju, aby nám napísala trochu viac o albume. Ako album vznikal a čo použila, si môžete 
prečítať na vedľajšej strane. 

Papiere sme ešte farebne a vzorovo doladili, aby pôsobili milšie a veselšie. K nim sme 
skoncipovali samolepky s množstvom výrazov ako: moja rodina, veľká návšteva, moje 
hračky, prvý úsmev, prvé narodeniny, moji kamaráti, moje obľúbené jedlá, prvý krôčik, 
prvé Vianoce, tato, mama, prvé slovo... , ktoré dúfame, uľahčia výrobu vašich projektov.Na 
kartičkovej stránke nájdete obrázky, pomocou ktorých je možné vytvoriť na papieroch 3D 
efekt.

Kartičky
a samolepky

k nim sme
skoncipovali tak, 
aby ste si mohli 

tvoriť 3D obrázky.

  
  

  
  

P r o d u k t y    

  z  n a š e j  d i e l n

e

NOVINKY
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Milé tvorilky a tvorcovia!
Rada by som vám predstavila album, ktorý vznikol vďaka tomu, 
že sa mi dostali do rúk papiere z dielne OtaviusART. Sú zau-
jímavé nielen vzormi, ale majú aj štruktúru, čo nebýva pri scrap-
bookových papieroch bežné. Za základ som si vybrala biely al-
bum BAZYL s rozmermi 162 × 212 mm so 6 vnútornými listami.  
Na tieto strany som dorobila skladačky, a vytvorila tak priestor 
pre ďalšie fotografie. Vnútorná strana obalu je vpredu aj vzadu 
doplnená vreckami na zasúvanie čohokoľvek. 

   Skladačky na fotky sú označené číslami, ktoré sú súčasťou kolek-
cie baby papierov a umožnia šťastným rodičom zdokumentovať 
prvý rok života svojho dieťatka minimálne jednou fotkou za me-
siac. Rozmery fotiek môžu byť ľubovoľné. Zmestia sa fotky 10 × 

15 cm a aj 9 × 13 cm. Osobne 
by som možno volila viac 
menších, ale to ukáže život.
     Skladačky a priestor na 
zvyšných listoch som ladila 
tematicky podľa okruhov, 
ktoré ponúkala baby kolekcia 
papierov: Objavujem svet, 
Hurá do vody, Moje hračky...
K téme obľúbené jedlá som 
vyrobila desaťstranový zá- 
pisník v jemných pastelových 

farbách. Určite sa doň pomestia všetky obľúbené 
pochúťky. Nasledujú stránky venované téme Ako ra- 
stiem. Nalepený centimeter môžeme dorobiť ako časovú os 
a zaznačiť si na nej, kedy dosiahol drobček jednotlivé 
miery. Jedna dvojstrana so skladačkou je venovaná prvým 
narodeninám.

     Celý album ešte dopĺňa niekoľko jednostranných a štyri 
obojstranné karty, ktoré sú zároveň vreckami. Dá sa na ne 
nelepiť fotka, pridať popisy a všetko to, na čo nechceme 
zabudnúť.
     

ALBUM PRE DIEVČATKO Elenka
členka dizajn tímu 
 
S láskou a citom

No a nakoniec obálka v „bábätkovskom mixmédia“ du-
chu. Použila som štruktúrovaciu pastu, šablóny, spreje, 
papierové, lepenkové a drevené výrezy, gázu a kvietky.

K téme Obľúbené jedlá som vyrobila desaťstranový zápisník... Na strany som ešte dorobila 
skladačky, a vytvorila tak priestor 

pre ďalšie fotky. 

Ak sa vám tento album zapáčil, pozrite si ďalšie fotografie na www.hob-
bynews.sk v článku „Album pre dievčatko z papierov od OtaviusART.“
Príjemné tvorenie vám praje 
    El.

Vnútorné strany obalu sú doplnené vreckami na zasúvanie čohokoľvek.
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VISAČKA

Následne som pomocou tupovacej hubky 
nafarbila cez šablónu tmavohnedý vzor. Potom 
som pomocou inej šablóny naniesla textúro-
vaciu pastu zmiešanú so zelenou farbou, 
posypala som ju priesvitným embosovacím 
práškom a zapiekla teplovzdušnou pištoľou. 

Na rubovej strane som taktiež pomocou hubky 
nafarbila cez šablónu listy.
Ako zaujímavý detail som sa rozhodla vyrobiť 
akoby konárik, na ktorom bude sedieť sova. Vy-
robila som ho z lepidla pomocou tavnej pištole 

a po uschnutí som lepidlo 
nafarbila hnedou akrylovou 
farbou. Potom som ešte do 
dierky pripevnila priechodku.

No a potom prišlo na rad zdo-
benie. Použila som nafarbenú 
gázu, jutovú stuhu, látkové 
a papierové listy, kvietok, 
polystyrénovú muchotrávku 
a ďalšie ozdoby, ktoré som 
na seba navrstvila a prilepila. 
Na záver som ešte cez dier-
ku prevliekla stuhy a jutový 
špagát.
Ako som už spomínala vyššie, 

visačku môžete použiť napr. ako dekoráciu vo svojom byte, ale môžete ju 
aj darovať a na rubovú bielu stranu napísať nejaký odkaz. Prípadne si z nej 
môžete vyrobiť aj peknú magnetku alebo použiť ako ozdobu do svojho albu-
mu. Možností je veľa a je len na vás, na aký účel si ju vyrobíte...

Tak vám prajem krásne tvorenie a peknú farebnú jeseň.

Amani

Ahojte všetci,

táto visačka, ktorú som si pre vás pripravila, nie je vôbec náročná 
na výrobu. A keďže čochvíľa aj k nám zavíta farebná jeseň, tak som 
pre vás spracovala fotopostup, ako si ju môžete vyrobiť a použiť 
napríklad aj ako dekoráciu vo vašom byte.

Z kartónu veľkosti 16 × 8 cm som odrezala 2 rohy a spravila dierku, 
aby nám vznikol tvar visačky. Potom som celú visačku z oboch 
strán natrela bielym gessom. Po vyschnutí som ju z jednej strany 
nafarbila pečiatkovými farbami Distress pomocou tupovacej 
hubky. Použila som oranžovú, zelenú a 2 odtiene hnedej.

Takáto 
visačka by 
mohla zdobiť váš 
album alebo kedykoľvek 
potešiť oko, keď si z nej urobíte 
magnetku na chladničku.

Amani
členka dizajn tímu 
 
Precízne a elegantne
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Milí priatelia,

keďže sa pripravovalo jesenné číslo magazínu
a ja som už predlho skladovala nádherné papiere
s jesennými listami, neváhala som a...

Použila som 
album z Hob-
byshopu  163 × 
160 cm Bazylišek 
a lepenkové 
výrezy z prírody 
tiež z Hobbysho-
pu. Obrázky som 
zozbierala rôzne: 
z časopisov 
(odporúčam si 

odkladať tie ktoré 
sa nám páčia – 
dajú sa skopírovať 
a použiť na tvore-
nie), iné sú zas 
z netu.

Každá stránka 
má inú možnosť 
vkladania fo-
tografií. Je to môj 
osobný prístup 
ku každému 
albumu, aby 

bol jedinečný – 
neopakovateľný. 
Pritom je spôsob 
ukladania fo-
tografií do tohto 
albumu naozaj 
jednoduchý.
Tieto techniky 
vás rada naučím 
na workshopoch.

  
Vaša Alena

Alenka Hudáčová 
členka dizajn tímu 
 
Úžasne čaruje s nožničkami

JESENNÝ ALBUM
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Maľovali ste už niekedy na sklo?

Ja približne pred 10 rokmi, keď boli v móde 
zlupovacie farby, ktoré sa vytláčali priamo 
z tuby na fóliu. Z tej sa potom dal obrázok 
po vyschnutí stiahnuť ako jeden plát.
Tento spôsob maľovania si vyžadoval
pevnú ruku, ktorá dokázala vytlačiť farbu z tuby v rovnomernej hrúbke. Farby sa roztekali, veľmi rýchlo sa míňali 
a proces schnutia bol zdĺhavý. Veď len medzi okontúrovaním obrázka a možnosťou vymaľovávať bolo treba čakať 
jednu až dve hodiny. Maľovanie týmto spôsobom chcelo veľa námahy, opatrnosti (aby sa obrázok počas schnutia 
o niečo neprilepil) a trpezlivosti.

Neverila by som, že sa k maľovaniu na sklo niekedy vrátim a že ma to bude baviť. Na svedomí to majú farby od firmy 
Pentart „glass paint“, ktoré nájdete už aj v Hobbyshope. Predávajú sa v nízkom zatváracom sklenenom poháriku 
s objemom 30 ml. Hoci je balenie malé, pri kreslení malých obrázkov som sotva zbadala, že z pohárikov niečo ubudlo. 
Chcela som si nakresliť niečo jesenné, preto som si vybrala na skúšku zelenú, žltú, oranžovú a hnedú farbu. No 
v ponuke Hobbyshopu sú aj trblietavé farby, s ktorými by mohli byť nádherné vitráže dverí, okien alebo aj 
sklenené svietniky a lampy.
Práca s glass paint je veľmi príjemná. Dosť mi pripomína lakovanie nechtov. Farby rýchlo schnú a nie je potrebné 
ani následne vytvrdzovanie v peci. S farbami sa dá maľovať aj bez použitia kontúrovacej farby. Obrysy obrázka som 
vykontúrovala  priamo farbou na sklo kvôli väčšiemu kontrastu, aby mi nezanikali okraje. No na internete som našla 

Maľovanie
na sklo

VYSKÚŠAJTE S NAMI
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aj opačný postup, a to taký, že kontúra išla navrch. Výsledok bol veľmi efektný.

Ako začať?
Predmet, na ktorý budeme maľovať, je potrebné odmastiť saponátom alebo liehom. Sklenené nádobky, ktoré som 
použila, sú z cukrovinkových fazuliek a teraz by mohli poslúžiť na uskladnenie, orieškov, sušených jabĺk, hríbov, 
semienok z tekvice, slnečnice... Výhodou maľby na sklo je, že vzor, ktorý chceme namaľovať, si môžeme predkresliť 
na papier a podložiť ho pod sklo. Aby sa mi papierik vložený do nádobky neposúval, vypchala som ho hrčou z pa- 
pierovej kuchynskej utierky.  
Na okontúrovanie obrázka som využila špáradlo, ktoré som na hrote trochu zrezala. Neskôr som skúsila aj špicatý šte-

tec, s ktorým sa mi kontúrovalo lepšie. Po pár minútach som vyfarbila vnútro. S farbami sa dá tak trochu aj tieňovať. 
Na obrázku vidno, že časť jablka som namaľovala nažlto a potom to pretrela oranžovou. Jedna farba sa rozpúšťa 
v druhej. Pri väčšom nánose farby je odtieň sýtejší.

Ako vyčistiť štetec?
Pri zmene farby treba prebytok farby vytrieť. Po skončení maľovania treba štetec ešte dočistiť, a to napríklad tak, že 
ho utrieme tampónom navlhčeným v liehu. Ak lieh nemáme, verím, že sa doma nájde aspoň odlakovač. 
Tiež som vyskúšala, akú majú trvácnosť obrázky namaľované na skle pri čistení predmetu. Umývanie pod vodou a ani 
jemné drhnutie prstami im neprekáža, ale zasa na dennodenné umývanie to nie je. 

Obrázok je teda hotový. Ak by ste si aj vy chceli niečo podobné namaľovať, predlohy na obrázky nájdete v prílohe 
Magazínu.  Maľovanie farbami „glass paint“ od Pentartu je príjemný relax. Výborné na tom je i to, že ani prvotné in-
vestície nie sú veľké. Nič extra okrem pár farieb nepotrebujeme. Nejaký ten pohár, štetec a odlakovač sa nájde azda 
v každej domácnosti.  Maľovať týmito farbami je možné aj na glazúrovanú keramiku, porcelán či kov. Hobbyshop 
ponúka na maľovanie napríklad zaujímavé sklené tácky rôznych veľkostí a tvarov. Stačí si len vybrať...
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Jesenné BIGSHOTOVANIE 
alebo albumík s vôňou lesa

Elenka
členka dizajn tímu 
 
S láskou a citom

Na základ som použila leporelo s rozmermi 11,6 × 16,6 cm 
z ponuky Hobbyshop-u. Má pevné lepenkové vonkajšie strany 
a 12 vnútorných strán v kraftovom vyhotovení. Na jeho zdobenie  
som použila papierové výrezy listov a tekvíc a aj pásiky papiera, 
ktoré zostali po ich vyrezaní  bigshotom. Do nich som potom 
povkladala listy inej farby, a dosiahla tak zaujímavý efekt. Na niek-
torých stranách kompozíciu dopĺňajú drevené výrezy listov a sov. 
Na stránkach, ktoré sú zdobené jednofarebným papierom, som 

Na  prednej stránke som vytvorila jesen-

nú dekoráciu z papierových a drevených 

výrezov, gázy, sisalu, tekvičiek, žaľuďov

a bobuliek hlohyne.

dosiahla štruktúru použitím embosovacej kapsy s motívom listov 
stromov.  V spodnej časti týchto stránok som vytvorila vrecko na 
zasúvanie fotiek alebo popisov.  Zadná strana je ozdobená dverami 
s 3D efektom a lístím pagaštana. 

Elenka je lesníčka, a asi aj preto je tvorenie v tom-
to duchu pre ňu prirodzené. V jej domácej scrapbooker-
skej výbave nechýbajú výsekové šablóny listov rôznych 
tvarov a podobné dekorácie. Úplne úžasne využila výrezy 
z bigshotu a vytvorila z nich akýsi listový patchwork. 
Poďte sa s nami nadýchať vône lesa vo farbách jesene...

El.
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Zadná strana je ozdobená dverami 
s 3D efektom a lístím pagaštana. 

Na niektorých stranách dopĺňajú kompozíciu drevené výrezy listov a sov.

Na zdobenie  som použila aj pásiky papiera, ktoré zostali po vyrezaní  listov bigshotom, a vložila som do nich listy inej farby.
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V tomto článku pre magazín Hobbynews vám najskôr 
poviem o kurze, ktorý sme usporiadali v Hobbyshope, 
a potom Vám detailnejšie predstavím jeden svoj fotoalbum 
vo folklórnom vyhotovení. 

V Slovenskej Ľupči sme v priestoroch Hobbyshopu 
v príjemnej atmosfére, so 
skvelými ľuďmi a perfek-
tným materiálom dňa 25. 
8. 2018 usporiadali kurz 
na výrobu fotoalbumu.

Zúčastnilo sa na ňom 
spolu 16 usilovných 
žienok a moja maličkosť 
ako lektor.

Poviem Vám, že 
vyrobiť album od 
základov nie je až také 
jednoduché. Kurz bol 
síce celodenný, avšak aj 
mne samotnému trvá 
výroba albumu niekedy 
aj viac ako dva dni. Preto 
som bol v napätí, či to 
vôbec stihneme. Žienky 
sa však snažili z plných síl. 
Usiloval som sa odovzdať 
im čo najviac skúseností 
a „vychytávok“. Výsledkom boli nielen skvelé albumy vy- 
tvorené od základov, ale aj krásne obaly albumov ozdo-
bené mixedmédiá technikou. Stihli sme si aj ukázať 
ozdobenie vnútorných vreciek albumu. Tie sú interak-

tívne, rôzne sa rozkladajú, sú v nich tajné priehradky či rôzne 
okienka na otváranie a zaviazanie na gombík či vodopád na 
minimagnetku. A to všetko s krásnym papierom firmy Stam- 
peria ako podklad na fotografie. 

KURZ MIXMÉDIÁ s RADOTVORCOM
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Radotvorca 
člen dizajn tímu 
 
Rozžeravené srdce s dušou

Svadobný album
na folklórnu nôtu

Keď som začal tvoriť albumy, ktorým sa venujem už viac ako dva roky, 
mojou hlavnou myšlienkou bolo, aby sa ľudia okrem neutíchajúceho fote-
nia a ukladania fotiek rozhodli si ich aj vytlačiť, a uchovať si ich tak 
v originálnom fotoalbume. 

V dnešnej fotoreportáži vám bližšie predstavím takýto svoj interaktívny 
fotoalbum. Vytvoril som ho pre výnimočnú životnú udalosť mladého páru, 
ktorý sa rozhodol povedať si áno. Aj keď som už robil zopár albumov 
v svadobnom vyhotovení, najviac sa mi páči, keď môžem zakomponovať 

papiere
ladené témou
do folklóru. 
A práve aj 
v tomto 
prípade sa 
mladomanže-
lom páči fol- 
klór a sloven- 
ské tradície. 

Hobbyshop ponúka dva druhy takýchto papierov. Vytvoril ich vo svo-
jej dielni pod značkou OtaviusArt. Jedna kolekcia obsahuje modro- 
tlač, ktorá sa dá pekne kombinovať s červenými prvkami, 
a druhá kolekcia je hravejšia, farebnejšia a dá sa ladiť do jemnejších 
či farebnejších tónov. Na fotkách môžete vidieť, ako som sa rozhodol 
album farebne ladiť ja. Ako vidíte, vznikol krásne nežný svadobný fo-
toalbum vo folklórnom vyhotovení. Verím, že sa vám moja inšpirácia 
na album páčila rovnako ako aj článok. Tak zase niekedy do tvorenia 
a do čítania, milé kreatívne duše.

                                                                                 
          Váš Radotvorca
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Všestranné Distress Ink
Valika 

členka dizajn tímu 
 

S ľahkosťou a moderne

SPOZNAJME, VYSKÚŠAJME

Prajem vám všetkým krásny deň.
 
Dnes som si pre vás pripravila článok v jesenných farbách, ktorého cieľom je predstaviť zau-
jímavé vlastnosti produktu s názvom Distress Ink.
V minulom čísle Magazínu som sa venovala Distress Oxide a porovnávala ich práve s týmito 
Distress Ink. Chcela som im venovať viac pozornosti a poukázať aj na ich špeciálne vlastnosti. 

Distress Ink ako vodové farby
Tieto pečiatkové podušky reagujú excelentne s vodou.  

3. No a takto to vyzerá vo výsledku. Existuje celá škála farieb. Prinútila som sa vy- 
tvoriť niečo v jesenných farbách a nepoužiť moju obľúbenú ružovú či tyrkysovú. 
Paleta je taká široká, že si naozaj nájde niečo každý. 

Vytvorila som ešte jednu pohľadnicu. 
Chcela som vám ukázať, že s rovnakými 
pomôckami a farbami môžete vytvoriť 
niekoľko rozdielnych dizajnov.

Tieto Distress Ink sa vyrábajú v 2 varian-
toch – pôvodnom veľkom a v tomto ma-
lom. Predávajú sa samostatne po kusoch 
alebo v sadách po 4 kusoch. 
Dúfam, že som vás zaujala a tieto jed-
noduché techniky si doma vyskúšate. Dis-
tress Ink aj Oxide sú skvelá investícia.

Prajem krásny zvyšok dňa. 

Valika

Experimentovanie s vodou
Viem, že viacerí, respektíve viaceré máte radi mixed médiá a táto technika ju trochu pripomí-

1.  2.

  3.

4. Opečiatkujte obrázok na akvarelový 
papier (pri tejto technike je to nutnosť).

5. Opečiatkovaný papier posprejujte 
vodou. Uvidíte okamžitú reakciu.

6. Myslím si, že menej je viac, ale sami 
uvidíte, koľko vody vám bude vyhovovať. 

4.  5.   6.

1. Stačí ich otlačiť o nenasiakavý povrch 
(vrecko alebo zalaminovaný papier). 

2. Pomocou štetca a vody môžete začať 
vymaľovávať. Odporúčala by som akva-
relový papier, ktorý lepšie znáša vodu.



JESENNÁ AKCIAFarebné obálky

Akcia - 25 % platí na 10 ks balenie obálok veľkosti C6 vo farbách: zelená, ružová, svetloružová, 
krémová, žltá. Akcia trvá do 5. 11. 2018 alebo do vypredania zásob na www.hobbyshop.sk.

- 25 %
obálky C6

AKCIA

Zábavné a vzdelávacie hry od 10 rokov.

Kto hrá, vie!

www.otavius.skwww.otavius.sk

Zákazníci hobbyshopu si hry OTAVIUS môžu kúpiť aj cez e-shop: www.hobbyshop.sk
v kategórii OTAVIUS spoločenské hry.

NOVÁ EDÍCIA HIER

Tušíte, čo je
fregata ebenová?

Viete, kde sa vyskytuje
plavúnka schúlivá? Spoznajte,

aké organizmy žijú na púšti,
v mori či v lese. Čo je

možné vidieť pod lupou
a čo pod mikroskopom.

Tušíte, čo
v baníckom nárečí
znamená koperda?

Rozumeli by ste svojej
starkej, keby povedala slovo

rojtľa? Spoznajte s nami
bohatstvo Slovenska
vychádzajúce z umu

našich predkov.




